
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 19/06/2025

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 1406 del 19/06/2025

Classifica: 005.02.02 Anno 2025 (Proposta n° 3249/2025)

Oggetto ACCORDO QUADRO DELLA PROGETTAZIONE STRUTTURALE 
E CONSULENZA NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI SUGLI  
IMMOBILI VINCOLATI AI SENSI DEL D.LGS 42/04 - 
ASSUNZIONE DI SPESA PER EURO 36.004,51 (IVA COMPRESA) A 
FAVORE DI SERTEC SAS – CIG: ZC2321CC7A –  CIG ODS N. 3 – 
CIG: B7552343D2

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo 44 
Resp. del Proc. ARCH. LORENZO DI BILIO 
Dirigente/Titolare E.Q. CIANCHI GIANNI PAOLO 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2025 19179   36.004,51

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 19/06/2025

  2 / 5

PREMESSO che l’Amministrazione della Città Metropolitana di Firenze, proprietaria del 

Complesso Monumentale di Palazzo Medici Riccardi, ha avviato una campagna di indagini 

preliminari relative al restauro delle facciate di Palazzo Medici Riccardi.

DATO ATTO che:

- la Città Metropolitana di Firenze ha inteso concludere un Accordo Quadro con unico operatore 

economico per la progettazione strutturale e consulenza nell’ambito degli interventi sulle facciate 

di Palazzo Medici Riccardi e Palazzo Pinucci - Immobili vincolati ai sensi del D.LGS. 42/04;

- come indicato nel capitolato speciale di appalto, il tempo di validità di tale accordo 

quadro è stabilito in 48 (QUARANTOTTO) mesi e il valore massimo delle prestazioni che 

potranno essere affidate nel corso della durata temporale dell’accordo quadro è stato 

stimato in complessivi € 39.950,00 (euro trentanovemilanovecentocinquanta/00), oltre 

oneri contributivi e IVA di legge, precisando che la Società SERTEC Sas ha offerto un 

ribasso dell’ 1,62703% sull’iniziale importo sopra citato.

VISTO che con Determinazione Dirigenziale nr. 1287 del 18/06/2021 è stata disposta 

l'aggiudicazione, tramite Accordo Quadro, del servizio di progettazione strutturale e consulenza 

nell'ambito degli interventi sulle facciate di Palazzo Medici Riccardi e Palazzo Pinucci - Immobili 

vincolati ai sensi del D.Lgs 42/04, alla Società Seretec Sas, con sede in Via del Giuggiolo, 5 - 50139 

Firenze - C.F./P.IVA 04663620484;

PRESO ATTO CHE:

-  con Determinazione Dirigenziale nr. 1428 del 09/07/2021 è stato affidato l'ordine dei servizi n. 1, 

per il consolidamento strutturale delle mensole e del piano di calpestio, alla SERTEC SAS, con sede 

in Via del Giuggiolo, 5 - 50139 Firenze - C.F./P.IVA 04663620484;

- con Determinazione Dirigenziale nr. 2191 del 24/10/2024 è stato affidato l’ordine dei servizi n. 2 

per per servizio di consulenza per installazione di due statue per una mostra nelle sale a piano terra 

del Museo Mediceo, valutazione della sicurezza per installazioni temporanee di stativi ed 

americane nel Cortile di Michelozzo,  proposta progettuale di consolidamento per le scale della 

Prefettura. Valutazione dello stato di fatto del soffitto affrescato del Salone Luca Giordano con 

analisi dei dati delle rilevazioni effettuate,  proposta  per il confinamento di alcune statue nel 

corridoio degli angeli e nel corridoio delle statue lungo il percorso museale a Palazzo Medici 

Riccardi e valutazione strutturale del ponticino a metà del viale degli Zampilli a Pratolino e delle 

mensole in gronda della Sala Rossa adiacente all’edificio della Paggeria.

RICORDATO che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Lorenzo Di Bilio;

VISTA la nota mail del 16/06/2025 con la quale l’arch. Maria Grazia Fraiese ha richiesto di 

procedere all'affidamento dell'ODS 3 per servizio di consulenza per:

- Verifica strutturale per stemmi su angoli Palazzo Medici Riccardi, al fine di ottimizzare le 

operazioni di restauro e consolidamento, nell’ambito del progetto di restauro e consolidamento del 

bugnato di Palazzo Medici Riccardi;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 19/06/2025

  3 / 5

- Attività di progettazione per consolidameto di alcuni elementi lapidei di considerevoli dimensioni 

sulla parte del sottogronda di Palazzo Medici Riccardi nell’ambito del progetto di  restauro e 

consolidamento delle facciate;

- Valutazione della sicurezza per installazioni temporanee di stativi ed americane nel Cortile di 

Michelozzo e dello stato di fatto del soffitto affrescato del Salone Luca Giordano con analisi dei dati 

delle rilevazioni effettuate;

- Progettazione per la messa in sicurezza di alcune statue nel corridoio degli angeli e nel corridoio 

delle statue lungo il percorso museale a Palazzo Medici Riccardi;

- Progettazione strutturale per il restauro del ponticino a metà del viale degli Zampilli a Pratolino. 

Il tutto si quantifica in  € 29.511,89 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 36.004,51.

RITENUTO, pertanto, di dover assumere l'impegno di spesa per complessivi € 36.004,51 (iva 22% 

inclusa) per l'ODS 3, a favore di Sertec SAS a valere sul capitolo di spesa 19179 del Bilancio 2025;

RICHIAMATO  l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui 

“al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 

spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo i 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO che per l'ODS 3 è stato acquisito il seguente CIG: B7552343D2;

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12/2019 che conferisce al sottoscritto Ing. Gianni Paolo 

Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 12/03/2025 con il quale sono prorogati gli incarichi 

dirigenziali fino al 30/06/2025 salvo riorganizzazione delle strutture dell’Ente, come previsto 

all’art. 71 del CCNL 17/12/2020;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025/2027;

- l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

- RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI AFFIDARE l'ordine dei servizi n. 3, per i servizi indicati in premessa alla SERTEC SAS, on 

sede in Via del Giuggiolo, 5 - 50139 Firenze - C.F./P.IVA 04663620484;

2. DI IMPEGNARE, per l'esecuzione dell'ODS 3,  la somma complessiva di €  36.004,51  (Iva 22% 

inclusa) a favore di Sertec Sas, a valere sul capitolo 19179 del Bilancio 2025;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 19/06/2025

  4 / 5

3. DI DARE ATTO che, dopo l'assunzione del presente impegno, residuano risorse da impegnare 

a favore della ditta Sertec Sas, come risultano dal Q.E. aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO AL NETTO DI IVA  39.950,00

ODS N.1 CIG: ZF1326B075 700,00

ODS N.2  CIG: B3FC5C87A1 5.902,38

ODS N.3 CIG:  B7552343D2 29.511,89

RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE AL NETTO IVA 3.835,73

4. DI PRECISARE che il tempo di esecuzione è previsto per 30 giorni dal 01/07/2025 e che la 

spesa sarà quindi esigibile nel 2025;

5. DI DARE ATTO, ALTRESI, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

• pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 

lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

• pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 

23 lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web 

dell’Ente;

• l'esito del presente affidamento  è pubblicato sul  sito Web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

6. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

af/

 

Firenze, 19/06/2025   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 19/06/2025

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


